
 

COMUNE DI VALDAONE 

Provincia di Trento 

Verbale di deliberazione n. 89 

OGGETTO:  AFFIDO SERVIZIO DI ANIMAZIONE ESTIVA PER IL MESE DI LUGLIO 2020 

NEL COMUNE DI VALDAONE ALL’ASSOCIAZIONE BELLE EPOQUE DI 

STORO. CIG. Z7A2D74B9F. 

La Giunta comunale 

L’anno DUEMILAVENTI, il giorno TRENTA del mese di GIUGNO, alle ore 20.15 la Giunta comunale si 

è riunita attraverso videoconferenza, come da Decreto del Sindaco prot. 2183 dd. 26.03.2020. 

PRESENTI IN VIDEOCONFERENZA ASSENTI GIUSTIFICATI IN VIDEOCONFERENZA 

Pellizzari Ketty Sindaco   

Baldracchi Nadia Vicesindaco   

Bugna Lener Assessore   

Colotti Ezio Assessore   

Assiste il Segretario comunale supplente dott.ssa Giordani Federica. 

Il Sindaco, constatato legale il numero degli intervenuti alla videoconferenza, dichiara aperta la 

seduta ed invita la Giunta a deliberare. 

  



LA GIUNTA COMUNALE 

Ricordato che l'Amministrazione comunale intende sostenere le politiche per il benessere familiare 
e porre al centro delle proprie politiche la famiglia, interagendo con essa a 360 gradi, per 
perseguirne la piena promozione e, attraverso il coinvolgimento delle risorse attivabili su tutto il 
territorio provinciale. 

Dato atto che Comune di Valdaone, in questa logica di "Family Friendly", ha manifestato la propria 
volontà di realizzare nel corso dell'anno 2020 azioni a sostegno della conciliazione dei tempi 
famiglia-lavoro. 

Dato atto che con nota di data 08.05.2020, prot. n. 4138 del 18.06.2020, depositata agli atti, 
l’Associazione Belle Époque di Storo ha trasmesso il proprio progetto di animazione per l’estate 
2020 denominato “E…state con Noi!”, al quale possono aderire i bambini e i ragazzi residenti nel 
Comune di Valdaone. 

Considerato che il progetto inviato da Associazione Belle Époque di Storo di cui sopra, prevede 
un’attività di baby sitter, attività, accoglienza e sorveglianza all’aperto con animazione per i bambini 
dai 5 ai 12 anni per il mese di luglio 2020 nel Comune di Valdaone. 

Preso atto che il costo complessivo del progetto è previsto pari ad € 2.000,00 con entrate previste 
pari ad € 500,00, pertanto rimane a carico del Comune aderente al progetto l’importo di € 1.500,00. 

Verificato quindi che la spesa a carico del Comune di Valdaone è prevista pari a € 1.500,00.=, al 
quale va aggiunta l’IVA 22% per complessivi € 1.830,00. 

Dato atto che i costi diretti derivanti dall’applicazione delle vigenti misure per il contrasto e il 
contenimento della diffusione del virus COVID-19 negli ambienti di lavoro, riconosciuti 
dall’amministrazione all’appaltatore quali oneri della sicurezza non soggetti a ribasso e quantificati 
in € 126,00 sono compresi nella spesa prevista a carico del Comune di Valdaone pari a € 1.500,00, 
come meglio esplicitato dalla Associazione Belle Époque di Storo con nota prot. 4404 del 
30.06.2020. 

Valutato il progetto, condividendone gli obiettivi esposti e ritenutolo meritevole di approvazione in 
modo da garantire l’animazione estiva per i bambini del Comune di Valdaone per l’anno in corso, 
offrendo un valido supporto alle famiglie in particolare con genitori lavoratori, già gravate nel corso 
del 2020 dalle misure per la gestione dell’emergenza epidemiologica COVID-19, e considerato 
peraltro che le attività si svolgeranno nel territorio comunale. 

Ritenuto quindi di affidare alla Associazione Belle Époque di Storo la fornitura del servizio di 
animazione per l’estate 2020 secondo il progetto presentato al prot. 4138 del 18.06.2020 e 
intitolato “E…state con Noi!”. 

Vista la L.P. 23/90 art. 36 ter1 c.6 ove si indica la possibilità per la Provincia, per gli enti locali e per 
le altre amministrazioni aggiudicatrici del sistema pubblico provinciale, di effettuare spese per 
acquisti di beni e servizi di importo inferiore a cinquemila euro senza ricorrere al mercato 
elettronico o agli strumenti elettronici di acquisto gestiti dalla Provincia o da CONSIP S.p.A. 

Visto quanto citato dall’art. 7 comma 3 della L.P. 9 marzo 2016 n.2, non si procede alla suddivisione 
della fornitura in lotti in quanto trattasi di incarico unico non suddivisibile visto anche il moderato 
importo dello stesso. 



Richiamata la L.P. 19.07.1990, n. 23, comma 4 dell’art. 21, che consente nella fattispecie il ricorso a 
trattativa privata per la scelta del contraente.  

Dato atto che in considerazione dell’esiguità e delle tipologie della fornitura sopra citata si ritiene 
opportuno procedere all’affidamento della stessa a trattativa privata, giustificata, tra l’altro, sia 
dalla convenienza economica dell’offerta presentata, sia dall’affidabilità, serietà e capacità della 
ditta individuata. 

Ricordato che il rapporto intercorrente tra enti committenti e ditte destinatarie dell’incarico deve 
reggersi, per natura e garanzia di risultati, su uno specifico rapporto di fiducia basato su una verifica 
dell’adeguatezza dei mezzi e tecniche professionali. 

Visto il Regolamento di contabilità adottato con delibera del Consiglio Comunale n. 43 dd. 
24.10.2018, e ss.mm. 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 21 dd. 20.02.2020 con la quale è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per gli esercizi finanziari 2020-2021-2022. 

Visto l’atto di nomina da parte del Sindaco dei Responsabili dei Servizi prot. n. 1448 dd. 24.02.2020 
e visto il decreto sindacale prot. n. 1449 di data 24.02.2020 di delega ai Responsabili dei Servizi delle 
funzioni per l’assunzione degli atti di natura gestionale. 

Visto quanto disposto dal Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma T.A.A. (C.E.L.), approvato 
con L.R. 03.05.2018, n. 2; 

Visto quanto disposto dall'articolo 126 del C.E.L. approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2; 

Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi per quanto di competenza dal 
Responsabile del Servizio Finanziario e Affari Generali, ai sensi degli artt. 185 e 187 del Codice degli 
Enti Locali (C.E.L.), approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2. 

Acquisita l’attestazione, resa dal Responsabile del Servizio Finanziario e Affari Generali ai sensi 
dell’art. 153, comma 5, dell’art. 183, commi 5, 6, 7, 8, 9, e 9-bis del D.Lgs. n. 267/2000, dell’art. 5 del 
regolamento di contabilità e del paragrafo 5.3.4 del principio contabile applicato concernente la 
contabilità finanziaria (allegato n. 4/2 al decreto legislativo 23/06/2011 n. 118), relativa alla 
copertura finanziaria della spesa derivante dalla presente deliberazione. 

Con voti favorevoli unanimi espressi ai sensi di legge. 

DELIBERA 

1. DI INCARICARE, per le ragioni espresse in premessa, l’Associazione Belle Époque con sede in Via 
XXIV Maggio a Storo, del servizio di animazione per il mese di luglio 2020 nel territorio del 
Comune di Valdaone, come da progetto presentato prot. n. 4138 del 18.06.2020 e intitolato 
“E…state con Noi!”. 

2. DI IMPEGNARE la spesa complessiva derivante dal presente provvedimento pari ad €.1.830,00.= 
alla Missione 12 Programma 05 Titolo 1 Macro Aggregato 03 capitolo 5600 - conto Piano 
Finanziario U.1.03.02.99.000 – del bilancio di previsione 2020-2022 per l’esercizio 2020; 

3. DI DARE ATTO CHE, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –TUEL, il 
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento 
è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica 



in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016)”; 

4. DI DICHIARARE che la spesa è esigibile entro l’anno 2020; 

5. DI DARE ATTO che l’incarico in parola verrà formalizzato mediante scambio di corrispondenza 
secondo gli usi del commercio, alle condizioni di seguito riportate: 

- la ditta si impegna a rispettare il codice di comportamento adottato da questa amministrazione 
per i pubblici dipendenti, laddove compatibile.; 

6. DI DARE ATTO CHE le parti contraenti assumono gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari 
secondo quanto previsto dall’art. 3 della Legge 13.08.2010. n. 136, obbligandosi a comunicare 
entro sette giorni dalla loro accensione, gli estremi identificativi del conto corrente dedicato di 
cui al comma 1 dell’art. 3 della Legge n. 136/2010, nonché, nello stesso termine, le generalità e 
il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di esso.  

7. DI DARE ATTO INOLTRE CHE il contratto è comunque risolto, ai sensi del comma 8 dell’articolo 3 
citato, in tutti i casi in cui i pagamenti derivanti dall’incarico in oggetto siano eseguiti senza 
avvalersi di conti correnti dedicati accesi presso banche o presso la società Poste Italiane S.p.A.;  

8. DI DICHIARARE il presente provvedimento, con separata votazione e all’unanimità, 
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 183, 4° comma, del Codice degli Enti Locali (C.E.L.) 
approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2 al fine di addivenire ad una celere conclusione del 
procedimento; 

9. DI COMUNICARE contestualmente all’affissione all’albo, la presente deliberazione ai capigruppo 
consiliari ai sensi dell'articolo 183 comma 2 del C.E.L. approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2; 

10. DI DARE ATTO CHE, ai sensi dell’art. 4, c. 4 della L.P. n. 23/1992, avverso la presente deliberazione 
sono ammessi i seguenti ricorsi:  

- ricorso in opposizione alla Giunta Comunale, entro il periodo di pubblicazione, ai sensi 
dell'articolo 183 comma 5 del C.E.L. approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2; 

- ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni, ai sensi degli artt. 13 e 29 del 
D.Lgs. 02.07.2010, n. 104; 

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del 
D.P.R. 24.11.1971 n. 1199, in alternativa alla possibilità indicata al punto precedente; 

- in materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di cui al comma 5) 
dell’art. 120 dell’Allegato 1) al citato D.Lgs. 02 luglio 2010 n. 104 che, in particolare, riduce il 
termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale a 30 giorni e non ammette il 
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 

Il Sindaco 

Pellizzari Ketty 

FIRMATO DIGITALMENTE 

Il Segretario comunale supplente 

Dott.ssa Giordani Federica 

FIRMATO DIGITALMENTE 

__________________________________________________________________________ 

Alla presente deliberazione sono uniti:   

- Pareri rilasciati ai sensi degli ex articoli 185 e 187 del Codice degli Enti Locali (C.E.L.) approvato 

con la L.R. 03.05.2018 n. 2. 

- Certificazione di pubblicazione. 

 


		2020-07-01T14:39:35+0000
	GIORDANI FEDERICA


		2020-07-01T15:08:14+0000
	pellizzari ketty




